
 

 
F – 67075 Strasbourg Cedex   |   assembly@coe.int |   Tel: + 33 3 88 41 20 00 

 

  
AS/Ega/Network (2024) 02 
2024. gada 29. maijā 

  
Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas 
 
Līdztiesības un diskriminācijas apkarošanas komiteja 
 
Parlamentārais tīkls “Sievietes pret vardarbību” 

  
  
  
 
 
 
 
 

 

 

No politikas līdz rezultātiem: parlamentāriešu loma 
Stambulas konvencijas īstenošanā un uzraudzībā 

 
Ekspertu seminārs 

 
Rīgā 2024. gada 11. jūnijā 

 
 
 
 
 
Vieta:  
 
Latvijas Republikas Saeima 
Sarkanā zāle 
Jēkaba iela 11 
Rīga, LV-1811 
 
 
Tiks nodrošināts tulkojums franču, angļu un latviešu valodā.  
 



 
 
 
AS/Ega/Network (2024) 02 

2 

Konteksts  
 
Latvijai ratificējot Eiropas Padomes Konvenciju par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē 
novēršanu un apkarošanu (Stambulas konvenciju), to šobrīd ir ratificējušas 39 puses, tostarp Eiropas 
Savienība, savukārt sešas Eiropas Padomes dalībvalstis vēl nav ratificējušas konvenciju un viena vēl nav to 
parakstījusi. Latvijā Stambulas konvencija stājās spēkā 2024. gada 1. maijā, līdz ar to konvencijas 
īstenošanai Latvijā sekos konvencijas neatkarīgā uzraudzības iestāde — Ekspertu grupas vardarbības pret 
sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanai (GREVIO). 
 
Ievērojami panākumi, tostarp Latvijā, ir gūti, pateicoties valstu parlamentu darbam, veicinot un palielinot 
izpratni par konvencijā noteiktajiem augstajiem standartiem ar dzimumu saistītas vardarbības novēršanai un 
apkarošanai, kā arī pateicoties centieniem salāgot valsts tiesību aktus ar Stambulas konvencijas regulējumu. 
Tās ratifikācija un īstenošana joprojām rada izaicinājumus, kas būtu detalizēti jāizpēta, lai palielinātu iespējas 
panākt vispārēju ratifikāciju un pilnīgu piemērošanu praksē. 
 
Stambulas konvencijas 70. pants ir unikāls ar to, ka tajā skaidri noteikta parlamentu loma konvencijas 
īstenošanas uzraudzībā. Kā norādīts GREVIO reglamentā un kā to apstiprina tās locekļi, parlamentu 
līdzdalība, izskatot valstu atbildes uz vērtējuma anketām, kas ir daļa no uzraudzības procedūras, tiek augsti 
novērtēta un būtu veicināma vēl jo plašāk. GREVIO var konsultēties ar parlamenta deputātiem arī valstu 
vērtējuma ietvaros īstenoto vizīšu laikā, un uzraudzības mehānisms paredz, ka GREVIO ziņojumi tiek 
iesniegti parlamentiem izskatīšanai. 
 
Ņemot vērā, ka Latvija Stambulas konvenciju ir ratificējusi nesen, valsts atrodas izšķirošās krustcelēs, jo 
konvencijas noteikumu efektīvai īstenošanai un uzraudzībai būs ievērojama ietekme uz valsts pieeju, 
apkarojot ar dzimumu saistītu vardarbību pret sievietēm. Šī semināra mērķis ir veicināt visaptverošu izpratni 
par Latvijas parlamentāriešu izšķirošo lomu Stambulas konvencijas efektīvā īstenošanā un uzraudzībā, 
veicinot platformu kopīgām diskusijām un iedrošinot likumdevējus panākt jūtamu progresu ar dzimumu 
saistītas vardarbības novēršanā. Kopā ar ekspertiem un parlamentāriešiem no citām Stambulas konvencijas 
pusēm, kas jau ir piedalījušās uzraudzības procedūrās, kā arī pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem seminārā 
tiks aplūkots, kā šo lomu vislabāk īstenot. Atsauces materiāls diskusijai ir tīkla “Sievietes pret vardarbību” 
rokasgrāmata parlamentāriešiem par konvencijas pielietošanu, jo īpaši tās 5.3. un 5.4. nodaļa. 
 
Seminārā uzmanība tiks pievērsta arī praktiskām stratēģijām un sadarbības sistēmām sinerģiju uzlabošanai 
starp parlamentiem un NVO/pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas strādā, lai novērstu un apkarotu 
vardarbību pret sievietēm un vardarbību ģimenē. Dalībnieki iesaistīsies interaktīvās sesijās, lai iedziļinātos 
konkrētās situācijās, dalītos ar paraugpraksi un kopīgi izstrādātu īstenojamus plānus, tādējādi veicinot 
efektīvus likumdošanas pasākumus, resursu piešķiršanu un kopienas virzītas iniciatīvas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
AS/Ega/Network (2024) 02 

3 

 
Programmas projekts 
 
OTRDIEN, 11. JŪNIJĀ 
 
9.00–9.30  Dalībnieku ierašanās un reģistrācija 
 
Kopbilde 
 
9.30–10.00  Atklāšanas uzrunas: 
 

▪ Antoņina Ņenaševa, Saeimas priekšsēdētājas biedre  
▪ Etilda Džonaja, EPPA Galvenā ziņotāja par vardarbību pret sievietēm 

 
10.00–11.15  1. sesija: No Stambulas konvencijas ratifikācijas līdz īstenošanai – tiesību akti, 

budžets un uzraudzības struktūras. 
 
Moderators:  Edmunds Cepurītis, EPPA Līdztiesības un diskriminācijas apkarošanas komitejas loceklis, 

Dzimumu līdztiesības apakškomitejas priekšsēdētājs 
 
Galvenā runa:  Maria Andriani Kostopulu, Eiropas Padomes Ekspertu grupas vardarbības pret sievietēm un 

vardarbības ģimenē novēršanai (GREVIO) priekšsēdētāja  
 
Paneļdiskusija:  Marija Mezenceva, EPPA Līdztiesības un diskriminācijas apkarošanas komitejas 

priekšsēdētāja, EPPA Ukrainas delegācijas vadītāja 
    
   Inese Lībiņa-Egnere, Latvijas Republikas tieslietu ministre 

 
   Zane Skujiņa-Rubene, Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas Nevienlīdzības 

mazināšanas apakškomisija priekšsēdētāja 
 
Diskusija un viedokļu apmaiņa 
 
 
11.15–11.30  Kafijas pauze un intervijas  
 
 
11.30–12.45  2. sesija: Parlamentu loma un pienākumi Stambulas konvencijas īstenošanas 

uzraudzībā – sadarbība ar GREVIO, sadarbības apvienību veidošana.  
 
Moderatore:  Etilda Džonaja, EPPA Galvenā ziņotāja par vardarbību pret sievietēm, EPPA Albānijas 

delegācijas locekle 
 
Ievadruna:  Karolina Lasena Diasa, EPPA Līdztiesības un diskriminācijas apkarošanas komitejas 

sekretāre (bijusī Stambulas konvencijas izpildsekretāre)  
 
Paneļdiskusija:  Parlamentārā tīkla “Sievietes pret vardarbību” un EPPA Līdztiesības un diskriminācijas 

apkarošanas komitejas pārstāvji 
  
Diskusija un viedokļu apmaiņa 
 
 
12.45     Pusdienas Saeimā 
 
 
14.15–16.00   3. sesija: Parlamentu un NVO/pilsoniskās sabiedrības, kas specializējas 

vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē novēršanā un apkarošanā, loma 
un sadarbība. 

 
Moderatore:   Penelope Denu, EPPA Līdztiesības un diskriminācijas apkarošanas komitejas sekretariāta 

vadītāja 
 



 
 
 
AS/Ega/Network (2024) 02 

4 

Galvenā runa:  Leila Rasima, Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas priekšsēdētāja  
 
Paneļdiskusija:  Beata Jonīte, Centra "Marta" politikas koordinatore 
 
     Inete Ielīte, Latvijas Sieviešu sadarbības tīkla valdes priekšsēdētāja 
 
     Maija Krastiņa, organizācijas "Sievietei paveicās" dibinātāja 
 
Diskusija un viedokļu apmaiņa 
 
 
16.00–16.15  Noslēgums un secinājumi  
 
Nobeiguma piezīmes, atspirdzinājumi 


